平成 24年 12月 10日

201２年度電気化学会北陸支部（秋季）幹事会議事録

電気化学会北陸支部

日時  平成 24年 11月 9日（金）9：00～9：30

場所  宇奈月温泉延対寺荘（黒部市宇奈月温泉 53）

出席者（敬称略）

顧問 梅田

幹事 山内、舘川、梅田、坂井、松原、釜土、舘川、篠原、鈴木、阿部、小野、宇野、村橋、

   米沢、山口、桑原

 議事に先立ち、山口総務幹事より、高橋支部長欠席での幹事会となることに対してのお詫びと、短時間

での円滑な進行協力の依頼があった。

（０） 次期北陸支部支部長、事務局および本会理事推薦について

山口総務幹事より、過去の北陸支部の運営を振り返ると企業の方と大学高専関係の方が交互に支

部運営の中核を担ってきているものの、昨今の状況を鑑み今回もまた、次期支部長を大学関係者

にお願いしたい旨提案され、了承された。これを受けて、富山大学 篠原 寛明先生を次期支部

長及び本会理事に推薦することが提案され、幹事会全員のご賛同を得て了承された。また、事務

局役割分担については、総務幹事に阿部孝之先生、会計幹事に鈴木正康先生を予定している旨報

告があった。梅田顧問より、申し送り事項として支部長・理事分離及び、支部長任期１年につい

ては既に承諾を得ていることを再確認した上で、大学高専関係者で４期連続にわたる運営となる

ことから、常議員幹事企業の方に支部運営に参画いただけるよう、理事支部長分離案、副支部長

の新設等での対応については次期執行部の富山大学で引き続き検討いただくこととした。

（１） 総会日程について

 執行部原案のとおり、1月 25日（金）を第一候補として執行部に一任した。

後日、会場の確保等から、第一候補そのままで、下記のように開催することを決定した。

日時：平成 25年 1月 25日（金）14：00～16：00

場所：富山市高志会館

（２）次期春季大会について（新潟地区）

新潟地区として次期春季大会は長岡地区で行うこととし、長岡高専坂井先生から別紙の計画が示さ

れ、了承された。

• 日程は 5月 23日(木)～24日(金)、例年どおり春季大会に準じたプログラムで開催したい。

• 1 日目は糸魚川温泉「ホテル國富アネックス」を仮押さえしており、夕食後、夜なべ談義、若手

の会を予定している。夜なべ談義、若手の会については人選等で支部役員の皆様に後日協力をお

願いしたい。（坂井先生より 12月 6日付メールで常議員、役員の皆様へ協力依頼済み。）

• 2 日目の午前中はヒスイ王国会館にて 2 件の講演会を予定している。一件は午後からの工場見学

先となる電気化学工業株式会社様よりご講演いただき、もう一件はフォッサマグナミュージアム

学芸員の方に依頼済みである。

• 2日目の午後は電気化学工業株式会社青海工場の工場見学を予定している。

阿部幹事より若手の会には支部外からの講演者も検討した方が良く、また予め予算も若手の会講演

者用に考慮すべきであると提案があり、賛同を得た。また、総会時には最終案に近い形で提案した

いので、意見等は随時、坂井先生まで連絡するよう依頼があった。総務幹事からも、会告掲載等を

考慮すると、来春 1月開催の総会にはほぼ最終案の状態が望ましいことから、幹事の方への協力を

要請した。

（３）次期秋季大会について（石川地区）

秋季大会は石川地区担当であることから、総務幹事より簡単な現状報告があった。

• 開催日等はまだ未定、従来の実施日に準じて計画する。

• ここ数年、秋季大会は特別な形で開催されてきたが、次期の秋季大会は通常どおり、若手の研究

発表会を設けることとし、書類手続き上のことではあるが、ＥＣＳ日本支部よりの助成金対象行

事となるよう、準備予定である。

（４） 本部関係

支部に対して、特に重要な議案がなかったことから、時間の都合上、理事会報告は割愛し、必要

に応じて、後日メールでの案内とさせていただくこととし、了承を得た。

なお、10月 3日付けの支部長よりの依頼に加え、今大会初日に松岡会長より直々に依頼があった

「公益社団法人電気化学会創立 80周年記念事業への寄附金」について重ねて依頼があった。

（５）その他

・支部常議員の交代について

日本曹達株式会社高岡工場 小野逸平 様から綿井敏幸 様に交代されたことが報告された。

・ECS日本支部各支部活動助成補助金（５万円申請済）

ECSに対して本年度春季大会における若手の会を対象として 5万円を申請済みであり、既に事業

も終了しているため、事業報告を行った旨、報告された。

   ・平成２５年度各賞選考委員会委員候補者の支部推薦について

これまでの推薦に基づき、後日候補者の方には個別でメールにて依頼する旨、協力依頼があり、

了承された。

   ・平成２５年度編集委員の支部推薦について

平成２５年度各賞選考委員会委員候補者の支部推薦と同様に個別でのメール依頼する件が了承

された。

   ・平成２５年度事業計画案・予算案の提出について

本会に 11月中旬に提出する必要があるが、昨年度秋の幹事会でも報告議論したとおり、この提

出書類に厳密に縛られることがないため、次年度の計画ではあるが、現執行部にて処理すること

とした。

以上